
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AMBITO TERRITORIALE N.4

Servizio: Ufficio Piano di zona 'Ambito territoriale n. 4'

ORIGINALE DETERMINAZIONE N. 1429 del 10/07/2019

Oggetto: LIQUIDAZIONE DI SPESA QUOTA 2% PER IL PERSONALE INTERNO ADDETTO 

ALLA PROCEDURA DEI “BUONI SERVIZIO PER L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA DI CUI 

ALLA D.D. NR. 442 DEL 24/05/2018 -  1^ FINESTRA TEMPORALE ANNO EDUCATIVO 

2018/2019 - CUP: J81J17000050007

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso 
-       che con la D.D. n. 502 del 09.05.2017 della Regione Puglia è stato approvato 
l’Avviso Con Atto Dirigenziale nr. 457 del 30/06/2017, della Dirigente della Sezione 
Inclusione Sociale attiva e Innovazione delle Reti Sociali della Regione Puglia, è stato 
approvato il nuovo Avviso Pubblico, per la presentazione delle domande da parte dei 
cittadini di accesso alla misura “Buoni servizio per l’accesso ai servizi per l’adolescenza” 
Avviso nr. 1/2017 e revoca Avviso Pubblico nr. 1/2016;
-       che alla sottoscritta Dott.ssa Cosima CAMPANA, è stata conferita la nomina di 
Responsabile dell’Ufficio di Piano, giusto Decreto del Commissario Straordinario del 
Comune di Mesagne nr. 36 del 23/05/2019;
-       L’ Atto Dirigenziale nr. 502 del 09/05/2017, della Regione Puglia -Sezione 
Promozione della Salute e del Benessere è stato approvato l’Avviso pubblico per 
Manifestazione di Interesse all’iscrizione nel Catalogo dell’offerta di servizi per 
l’Adolescenza, in particolare i servizi individuati dagli artt. 52 e 104 del R.R. nr. 4/2007 e 
ss.mm.ii.;
-       L’Atto Dirigenziale nr. 663 del 29/06/2017, della Regione Puglia - Sezione 
Promozione della Salute e del Benessere è stato approvato l’Avviso pubblico per 
manifestazione di Interesse all’iscrizione nel Catalogo dell’offerta di servizi per la Prima 
Infanzia, in particolare i servizi individuati dagli artt. 53 e 90 del R.R. nr. 4/2007 e 
ss.mm.ii.;
-       La DGR nr. 1371 del 08/08/2017, con la quale sono stati approvati gli indirizzi 
operativi necessari alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico per l’avvio delle procedure di 
selezione dei beneficiari finali della misura Buoni servizio in favore delle famiglie pugliesi 
per l’accesso ai servizi per la prima infanzia e ai centri diurni al fine di consentire la 
pronta attivazione;
-       L’Atto Dirigenziale nr. 865 del 15/09/2017, della Regione Puglia - Sezione 
Promozione della Salute e del Benessere, con cui è stato approvato l’Avviso Pubblico nr.



1/2017 rivolto ai nuclei familiari per l’accesso ai servizi per la Prima Infanzia (art. 53 e 90 
R.R. nr. 4/2007), e l’Avviso Pubblico nr. 2/2017 rivolto ai nuclei familiari per l’accesso ai 
Centri diurni (art. 52 e 104 R.R. nr. 4/2007), mediante il quale i nuclei familiari pugliesi 
possono presentare richiesta di Buoni Servizio fruibili esclusivamente presso le Unità di 
Offerta iscritte al Catalogo Telematico di cui alla D.D. nr. 502/2017 e nr. 663/2017;
-       L’Atto Dirigenziale nr. 900 del 26/09/2017, della Regione Puglia - Sezione 
Promozione della Salute e del Benessere, sono state approvate le Linee Guida per la 
gestione, il monitoraggio e la rendicontazione dei Buoni Servizio per l’Infanzia e 
l’Adolescenza a valere sull’Azione 9.7 – Sub-Azione 9.7.1 dell’Asse IX PO Puglia FESR-
FSE 2014/2020, in attuazione agli Avvisi Pubblici nr. 1/2017 e nr.2/2017 approvati con 
D.D. nr. 865/2017;
-       L’Atto Dirigenziale 442 del 22/05/2018 della Regione Puglia – Sezione Promozione 
della Salute e del Benessere, sono stati approvati gli Avvisi pubblici n.1 e n.2 per la 
presentazione da parte dei nuclei familiari della richiesta di accesso alle strutture per 
minori tramite la fruizione del Buono Servizio approvati con D.D. n. 865 del 15.09.2017-
Allinemanento con le procedure informatiche- Testo integrato;
-       L’Atto Dirigenziale 443 del 22/05/2018 della Regione Puglia - Sezione Promozione 
della Salute e del Benessere vengono approvati gli Avvisi pubblici n.1 e n.2 per l’infanzia 
e l’adolescenza ai fini della presentazione da parte dei nuclei familiari della richiesta di 
accesso alle strutture per minori tramite la fruizione del Buono Servizio - approvati con 
D.D. n. 865 del 15.09.2017- ed assegnata all’Ambito Territoriale la complessiva somma 
di €. 639.375,96 riveniente dalle risorse finanziarie attivate con D.G.R. n.718 del 
02.05.2018
 

 
Dato Atto che risulta urgente ed indifferibile la necessità di favorire il sostegno alla 
domanda di servizi ai soggetti beneficiari, scelti da apposito catalogo telematico di 
soggetti accreditati, come costituito per effetto degli Atti dirigenziali della Regione Puglia, 
per assicurare la piena accessibilità dei servizi essenziali per la persona e le famiglie, in 
presenza di specifiche condizioni di bisogno sociale ed economico, come rappresentate 
con i requisiti di accesso e i criteri di priorità per l’erogazione della misura “buoni 
servizio”;

 
Osservato che:
 

-       La Regione Puglia ha sollecitato gli ambiti ad adempiere in modo puntuale alle 
operazioni di gestione e rendicontazione della spesa inerente i Buoni Servizio;
-       Risulta, altresì, urgente ed indifferibile la necessità di favorire il sostegno alla 
domanda di servizi ai soggetti beneficiari, scelti da apposito catalogo telematico di 
soggetti accreditati, come costituito per effetto degli Atti dirigenziali della Regione Puglia, 
per assicurare la piena accessibilità dei servizi essenziali per la persona e le famiglie, in 
presenza di specifiche condizioni di bisogno sociale ed economico, come rappresentate 
con i requisiti di accesso e i criteri di priorità per l’erogazione della misura “buoni 
servizio”;
-       Il nuovo CCNL relativo al comparto personale funzioni locali triennio 2016-2018, 
“Risorse del fondo e risorse delle PO” prevede quanto segue: “…restano escluse da tali 
limitazioni le risorse non utilizzate derivanti dal fondo dell’anno precedente, anche riferite
ai compensi di lavoro straordinario, ove previste in sede di CCNL; compensi 
professionali legali in relazione a sentenze favorevoli all’amministrazione con vittoria di 
spese; risorse conto terzi individuale e conto terzi collettivo, in particolare in relazione ai 
fondi dell’Unione europea; economie aggiuntive effettivamente realizzate ai sensi 
dell’articolo 16, commi 4 e 5, del decreto-legge n. 98 del 2011”;



-       La Corte dei Conti, Sezione autonomie (deliberazione n. 20/SEZAUT/2017/QMIG) 
del 25 luglio 2017 ha enunciato il seguente principio di diritto, in materia di utilizzo di 
fondi comunitari per l’incentivazione del personale ai fini del vincolo di cui all’art. 23, 
comma 2, del D.lgs. 75/2017: “I compensi corrisposti a valere sui fondi strutturali e di 
investimento europei (SIE) in conformità con l’art. 15 del Ccnl 1° aprile 1999 e con le 
norme del diritto nazionale e dell'Unione europea, per l’attuazione di progetti di 
valorizzazione della produttività individuale del personale regionale addetto alla gestione 
e al controllo dei fondi comunitari, selezionati dall’Autorità di gestione nel contesto degli 
accordi di partenariato al fine di migliorare la capacità di amministrazione e di 
utilizzazione dei predetti fondi, ai sensi degli artt. 5 e 59 del Reg. (UE) n. 1303/2013, non
rientrano nell’ambito di applicazione dell’art. 23, comma 2, del decreto legislativo 25 
maggio 2017, n.75, a condizione che siano congruamente predeterminati nel loro 
ammontare e siano diretti ad incentivare l’impiego pertinente, effettivo e comprovabile di 
specifiche unità lavorative in mansioni suppletive rispetto all’attività istituzionale di 
competenza. Trattandosi di gestione vincolata, i compensi diretti ad incentivare la 
produttività ed il miglioramento dei servizi saranno riconosciuti nella misura dell’effettivo 
concorso dei Fondi SIE”;

 
 
Evidenziato che:
 

-         L’UdP dell’Ambito Territoriale BR4, allo stato attuale, non dispone di Personale 
proprio e/o personale dipendente dei Comuni che possa assolvere, rispetto all’attività 
istituzionale di competenza, a tali gravosi adempimenti;
-         E’ stato specificato nella scheda del Progetto Attuativo, approvato e trasmesso alla 
Regione Puglia, il seguente dettaglio delle attività nonché della spesa massima 
ammissibile: 
 

DESCRIZIONE COSTI Riferimenti
Importo
massimo

A.  costi  di  personale  addetto  alle  attività  di
coordinamento, di realizzazione, di monitoraggio e
di  rendicontazione  dell’intervento  (ivi  incluse
eventuali  indennità  e  straordinari  a  personale
interno nei limiti delle previsioni di legge e/o ricorso
a personale esterno)

MIN 80% 
della riserva ex 
art.6 co.4

 € 10.229,69

 
Dato Atto che 

-       la quota di riserva di cui trattasi, ammonta ad € 10.229,69 omnicomprensivi di ogni 
onere e spesa come da Quadro Economico approvato con determinazione dirigenziale 
n.2099 del 14/11/2018 di assunzione dell’impegno di spesa giuridicamente vincolante 
per il 100% della somma ripartita all’Ambito Territoriale BR4;
-       per la voce di spesa del Personale dipendente dei Comuni facenti parte dell’Ambito 
territoriale BR4, sono ammissibili i costi sostenuti per il rapporto di lavoro dipendente 
regolato dagli artt.2094 ss. c.c., nonché dalle leggi speciali e dai contratti collettivi 
(CCNL) e da eventuali accordi salariali interni più favorevoli; 
-       l’impiego delle unità avverrà in maniera pertinente, effettiva e comprovabile con 
l’assegnazione di specifiche mansioni “suppletive” rispetto all’attività istituzionale di 
competenza, in osservanza dei Disciplinari regolanti i rapporti tra la Regione Puglia e 
l’Ambito Territoriale BR4 – Soggetto Beneficiario.
-       In seguito all’attività esplorativa, effettuata per l’acquisizione della disponibilità di 



personale, dipendente presso i comuni facenti parte dell’Ambito, al fine di espletare le 
attività rientranti in una o più ambiti di cui sopra, le Risorse Umane che hanno dato la 
loro disponibilità, sono di seguito elencate: 
 

  v  Comune di Mesagne:

-       Dott.ssa Cosima CAMPANA -Responsabile del procedimento;
-       Dott. Francesco SIODAMBRO -Responsabile Servizi Finanziari;
-       Dott. Cosimo Paride SANTORO;
-       Sig.ra Gabriella GALASSO;
-       Sig.ra Patrizia PUNGENTE;

 
 
v  Comune di Sandonaci:
-          Dott.ssa Roberta LUPO;
 
Vista la L.R. n. 19/06 e s.m. e i. ed il Regolamento Regionale n.4/2007 e s. m.e i.;
Visto A.D. R n. 442/2018;
Visto A.D. R n. 588/2018;
Visto il disciplinare per l’attuazione degli Avvisi Pubblici;
Visto il D.lgs.165/2001;
Visto il nuovo CCNL relativo al comparto personale funzioni locali triennio 2016-2018;
 
Ritenuto opportuno liquidare la spesa per il personale interno che si è occupato delle diverse attività attinenti la 
misura dei Buoni servizio per anziani e persone con disabilità per la quota parte delle risorse destinate al personale 
addetto alle attività di coordinamento, di realizzazione, di monitoraggio e di rendicontazione dell’intervento per 
complessivi €.3.336,13 secondo la seguente modalità:
 

DIPENDENTE COMPENSO IRAP CPDEL TOTALE

S.F.  €  1.240,20  €     295,17  €     105,42  €    1.640,79 

G.G.  €     546,72  €     130,12  €       46,47  €       723,31 

S.P.  €     111,05  €       26,43  €         9,44  €       146,92 

P.P.  €     623,67  €     148,43  €       53,01  €       825,11 

  €  2.521,64  €     600,15  €     214,34  €    3.336,13 
 
Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 50/2006 e smi;
- l’attribuzione da parte Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica del seguente numero CUP: 
J81J17000050007;
 
Richiamata la propria determinazione n. 2333 delL’11.12.2018 ad oggetto: COSTITUZIONE GRUPPO DI 
LAVORO - POR PUGLIA FESR-FSE 2014/2020 – ASSE PRIORITARIO IX – AZIONE 9.7 – 
SUBAZIONE 9.7.1 “AVVISI PUBBLICI NR. 1/2017 E NR. 2/2017 - BUONI SERVIZIO PER 
L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA DI CUI ALLA D.D. NR. 442 DEL 24/05/2018 -  I’ FINESTRA 
TEMPORALE ANNO EDUCATIVO 2018/2019 - CUP: J81J17000050007;
 
Considerato che la conseguente prestazione del servizio è stata regolarmente eseguita secondo i requisiti 
quantitativi e qualitativi, termini e condizioni previste nel succitato atto n. 2332/2018;



 
Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, che la spesa 
in oggetto ed i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3, della legge n. 
136/2010, in quanto l’erogazione dei Buoni di servizio per minori riguarda prestazioni erogate da soggetti pubblici e/o
privati “accreditati” tramite catalogo dell’offerta in piattaforma informatica della Regione e quindi non riconducibile alla
fattispecie del contratto d’appalto;
 
 
 

DETERMINA
 

Per tutto quanto esposto in premessa:
1)      di liquidare la spesa complessiva di € 3.336,13 a favore del personale interno dedicato per le attività inerenti al 
Servizio di coordinamento, di realizzazione, di monitoraggio e di rendicontazione della misura dei Buoni servizio per 
l’accesso ai servizi per l’infanzia e l’adolescenza per l’anno educativo 2018/2019 come si evince dal tabulato 
riassuntivo delle ore effettuate nel periodo di riferimento (time-sheet) che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale e di cui si omette la pubblicazione: 
 

DIPENDENTE COMPENSO IRAP CPDEL TOTALE

S.F.  €  1.240,20  €     295,17  €     105,42  €    1.640,79 

G.G.  €     546,72  €     130,12  €       46,47  €       723,31 

S.P.  €     111,05  €       26,43  €         9,44  €       146,92 

P.P.  €     623,67  €     148,43  €       53,01  €       825,11 

  €  2.521,64  €     600,15  €     214,34  €    3.336,13 
 

1)      di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
2)      Di imputare la spesa complessiva di €. 3.336,13, come sopra dettagliata, sul cap. 1438 art 6 esercizio 
finanziario 2018;
3)      di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 6) di dare 
altresì atto che, a seguito del presente provvedimento, si darà corso a quanto previsto dall’art. 26 del Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, mediante pubblicazione delle informazioni individuate quali obblighi di trasparenza 
del medesimo decreto legislativo nella sezione “Amministrazione trasparente”, ben visibile nella home page del sito 
dell’Ente con apposito link; 
4)      di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Risorse Umane per 
l’elaborazione dei compensi sopra indicati da effettuarsi mediante la predisposizione dei cedolini paga per il mese di 
luglio 2019.===

Mesagne, 10/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Cosima CAMPANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel



rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Cosima CAMPANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Liquidazione

Imp. Beneficiario IBAN Descrizione Importo liq.

liquidazione acconto gruppo di lavoro 3336,13

Mesagne, 10/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Francesco SIODAMBRO



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE

____________________


